(1) *Quandonam homines idolorum superstitionem deserere cœperunt, nisi a quo verus Deus Dei Verbum homo factum est ? Quandonam Græcorum et totius orbis oracula cessavère et evanuère, nisi postquam Salvator se in terris patefecit ? Quandonam poetarum Dii et heroes, homines tantum esse deprehendi ac contempni cœperunt, nisi ubi Dominus tropæum de morte confecit ; et corpus quod acceperat a mortuis excitans, incorruptum servavit ?... Denique quandonam gentilium sapientia stulta facta est, nisi cum vera Dei sapientia seipsam in terris notam reddidit ?* — S. Athan., *Orat. de Incarn. Verbi*, n° 46.

(2) *Non enim judicavi me scire aliquid inter vos nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum.* — I Cor., II, 2.

prêcher le Christ crucifié. C'est un scandale pour les Juifs, et pour les Grecs une folie. Mais pour les Juifs et les Grecs appelés à la foi, le Christ est la vertu de Dieu et sa sagesse. Ce qui paraît ici insensé du côté de Dieu est plus sage que les hommes, et ce qui semble faiblesse en Dieu est plus fort que les hommes (1). »

C'est ainsi, N. T.-C. F., que l'ignorance religieuse qui est la plus coupable est aussi la plus meurtrière. Elle abaisse la raison, émousse le sens moral, laisse sans frein les mauvaises passions, conduit enfin les individus et les peuples à des lâchetés voisines de l'apostasie.

XIV

Voici maintenant les conclusions à tirer de ces considérations aussi tristes qu'elles sont incontestables.

Nous lisons dans un traité de saint Augustin ces graves paroles : « Il n'y a pas grand malheur à ce qu'un chrétien ignore quelque chose de ce qui se rattache à l'énergie et au nombre des éléments, aux mouvements, à la discipline et aux éclipses des astres, à la figure du ciel, aux genres et aux espèces des animaux divers, aux signes des tempêtes qui s'approchent, et à mille autres objets que les savants ont découverts réellement ou prétendent avoir découverts. C'est assez pour un chrétien de connaître la cause des créatures célestes et terrestres, visibles et invisibles; de croire à la bonté du Créateur qui est le Dieu véritable et unique; de confesser qu'il n'existe aucun être qui ne soit Lui ou ne sorte de Lui; de proclamer enfin qu'il est Trinité, c'est-à-dire Père, Fils engendré du Père, Esprit-Saint procédant de l'un et de l'autre, et restant l'Esprit indivisible du Père et du Fils (2). » O vous qui travaillez à instruire

(1) Et Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quærunt: nos autem prædicamus Christum crucifixum; Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.

Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. — I Cor., 1, 22-25.

(2) Nec metuendum est, ne aliquid de vi et numero elementorum, de motu atque ordine et defectibus siderum, de figura cœli, de generibus et naturis animalium, de signis imminentium tempestatum, et alia sexcenta de iis rebus quas illi vel invenerunt vel invenisse se existimant christianus ignoret... Satis est christiano

la fleur de notre jeunesse, vous qui l'initiez à l'étude des sciences et de la littérature, nous n'avons pas droit à parler, avec le dédain du grand Évêque d'Hippone, des connaissances profanes que vous enseignez à vos élèves. Nous vous dirons au contraire : Apprenez-leur avec zèle et dans toute l'étendue possible, les grandeurs de l'astronomie, les merveilles de l'histoire naturelle et de toutes les branches dont elle se compose, les mystères de la géologie, les phénomènes de la physique et les lois qui les régissent; enfin, ces principes féconds et ces grandes formules des mathématiques dont les applications étonnent aujourd'hui le monde. Dieu ne vous condamnera point dans l'accomplissement de cette tâche, puisqu'il ne dédaigne point de s'appeler lui-même le *Dieu des sciences* (1). L'Église ne vous blâmera pas davantage, puisque, dans le passé, l'histoire atteste qu'elle a contribué puissamment au progrès de ces connaissances diverses, et que, dans le présent, elle les traite encore avec le même intérêt et la même faveur. Mais n'oubliez point, nous vous en conjurons, que la science d'un chrétien et votre propre enseignement ne doivent pas se borner là. Au-dessus des sciences du temps, il y a la science de l'éternité. Au-dessus de la science des nombres et des créatures, il y a la science de Dieu; au-dessus de la science qui fraye les voies à la fortune, il y a la science nécessaire au salut. En professant les premières, vous ne devez pas négliger la seconde. Que les jeunes gens, formés par vos leçons, possèdent le génie du calcul et toutes les classifications des métaux et des insectes, c'est bien. Mais il importe qu'ils possèdent pour le moins au même degré la science de Celui par qui seul ils peuvent avoir, selon le mot de saint Paul, la justice, la sanctification et la rédemption (2), c'est-à-dire la science de Jésus-Christ. Il importe que nous ayons le moins

rerum creatarum causam, sive coelestium, sive terrestrium, sive visibillum, sive invisibillum, non nisi bonitatem credere Creatoris qu' est Deus unus et verus; nullamque esse naturam quæ non aut ipse sit, aut ab ipso, eumque esse Trinitatem, Patrem scilicet, et Filium a Patre genitum, et Spiritum ab eodem Patre et Filio procedentem, sed unum eundemque Spiritum Patris et Filii. — S. Aug. Enchir... de Fide, Spe et Caritate, ix.